
 

Pag.1 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 50 del 19-03-2024 

COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

  Delibera n.50    
 

VERBALE DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNT A ESECUTIVA 

 
OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di marzo alle ore 18:30 in sala delle 
adunanze della Sede di Lovere. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero 
oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Esecutiva. 

 

All'appello risu!tano: 

 
Bellini Adriana Presente   Presidente 
Beluzzi Ivan Presente in videoconferenza   Assessore 
Bigoni Alessandro Presente   Vice Presidente 
Lazzaroni Romeo Presente   Assessore 
Zoppetti Marco Presente in videoconferenza   Assessore 
Foresti Mariano Presente   Assessore 
Micheli Nicola Presente   Assessore 
 
 Totale presenti:    7 
 Totale assenti:    0 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra  Adriana Bellini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



 

Pag.2 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 50 del 19-03-2024 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;  
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;  
VISTO il DUP 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvati rispettivamente con 
deliberazione dell’Assemblea n. 48 e n. 49 del 28-12-2023;  
VISTO il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 205 del 28-12-
2023;  
VISTO l’art. 166 del D. Lgs. 267/2000. come di seguito specificato nella nuova formulazione 
del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs 118/2011 e applicabile a decorrere dall’anno 
2016 per tutti gli enti:  
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle 
spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo; 
DATO ATTO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi non si trova nella situazione di 
cui all’art. 195 e art. 222 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO l’art. 176 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che i prelevamenti dal fondo di riserva 
sono di competenza dell’Organo Esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 
ciascun anno; 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 bis, lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale sono 
di competenza della Giunta, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di 
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio sia non negativo; 
DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è 
stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di euro 69.181,00 Missione 20 
Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 10, al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di 
bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti;  
ATTESO che ad oggi nessun prelievo è stato effettuato sul fondo di riserva e che pertanto la 
somma ancora disponibile ammonta a complessivi euro 69.181,00; 
PRESO ATTO che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla richiesta del responsabile 
dell’area agricoltura e gestione del territorio, agli atti, dovuta dalla necessità di iscrivere 
un’ipoteca a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, la cui spesa per imposte 
e tasse e acquisto di servizi ammonta euro 6.057,60; 
CONSIDERATO che sugli stanziamenti di bilancio interessati da tale attività non è garantita la 
sufficiente copertura finanziaria e pertanto è necessario integrare i capitoli per imposte e tasse 
e acquisto di servizi; 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare specifica modifica al Piano Esecutivo di 
Gestione, approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 205 del 28-12-2023; 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 



 

Pag.3 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 50 del 19-03-2024 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta ai sensi del 
citato art. 175, comma 5 bis, lettera d), TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 267/2000, fermo restando la 
necessità dell'Organo di Revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate 
nel corso dell'esercizio provvisorio; 
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente comunicati all’assemblea, come richiesto 
dall’art. 166 TUEL; Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica del responsabile dell’Area Agricoltura e gestione del territorio e contabile dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria Affari Generali, ai sensi dell’articolo 49, commi 1 e 3 del D. 
Lgs. 267/2000; 
Con voto unanime e favorevole espresso nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 176 del D. Lgs. 267/2000, i prelevamenti dal fondo di riserva 
e dal fondo di riserva di cassa per euro 6.057,60 per integrare la dotazione finanziaria dei 
capitoli di spesa sul bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, ALLEGATO A;  

3. di dare atto che, per effetto del presente atto amministrativo, la disponibilità residua del 
Fondo di Riserva (competenza) ammonta ad € 63.123,40, così suddivisa: 
€ 28.532,90 quota libera; 
€ 34.590,50 quota per spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporterebbe 
danni certi all'amministrazione;3. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, lettera 
d), del D. Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, in 
relazione alle dotazioni di cassa;  

4. di modificare il Piano Esecutivo di Gestione con le variazioni di natura finanziaria 
conseguenti al presente provvedimento, ai sensi del comma 5 bis dell’art 175 del D. Lgs. n. 
267/2000;  

5. di dare atto che viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio ex art. 
193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che nel bilancio di previsione 2024/2026, per effetto della presente variazione, 
il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo;  

7. di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Esecutiva ai 
sensi del citato art. 175, comma 5 bis, lettera d), TUEL, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs 267/2000, 
ferma restando la necessità dell'Organo di Revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

8. di trasmettere la presente deliberazione all’Assemblea per la necessaria comunicazione, ai 
sensi dell’art. 166 TUEL; 

9. di dare atto che il presente atto non sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 57 
comma 2 - quater del D.L. 124/2019, convertito nella Legge 157/2019, che ha abrogato 
l'art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

10. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, con 
voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
  



 

Pag.4 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 50 del 19-03-2024 

 
 

Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 50 del 19-03-2024 
 

OGGETTO: 
Prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di cassa 
 
 

PARERI 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 18-03-2024 
 

        Il Responsabile dell’Area 
Agricoltura e Gestione del Territorio 
  f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 
Lì, 18-03-2024 
 
 
 

    Il Responsabile d e l l 'Area 
    Finanziaria Affari Generali 
  f.to  dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 
 
 

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da allegare alla 
presente proposta. 
 
 
 
 
  



 

Pag.5 
Deliberazione Di Giunta Esecutiva n. 50 del 19-03-2024 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Direttore 

f.to  Adriana Bellini f.to dott. Silvano Fusari 
 

 
Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18-08-2000 n° 267). 

 
lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 28-03-2024 al 12-04-2024 

 
addì, 28-03-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si da atto che contestualmente all’affissione all'Albo Pretorio della presente deliberazione viene 
data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18-08-
2000 n° 267. 

 
Lì, 28-03-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

 
Lì, 19-03-2024 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 28-03-2024 

Il Direttore 
f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


